- 1 -

３月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年３月 24 日（水）14 時 55 分～16 時 35 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、大庭委員、馬場委員、山口委員、岡本委員、

田中委員、大渡委員、堀田委員、井手委員

       事 務 局：牟田こども教育部長、永尾こども教育部理事、諸岡教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

德永新たな学校づくり教育監、山北生涯学習課長、野口文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、石橋スポーツ課長、杉原教育

総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年２月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１ はじめに

  ・小学校の卒業式（22 日）、本日は令和２年度の修了式

  ・Pepper社会貢献プログラムSTREAMチャレンジ 2021 の全国大会で最優秀賞：橘小

２ 教育委員会の任命

  ・４月１日付 R3.4. 1～R6.1.31

  ・４月 29 日付 R3.4.29～R7.4.28

３ 教職員、市職員の定期人事異動関係

  ・教職員の人事異動（本日の新聞紙上）

  ・市職員（こども教育部）の人事異動（昨日の新聞紙上）

  ・教職員退職者送別式（文化会館）及び市外転出者送別式（リモート）：３月 29 日

  ・教育委員会辞令交付式（別紙：本体資料P40）

４ 令和３年度の学級数（標準学級数 ３月１日現在）  ※春休み期間中の転出入

    小学校：通常学級 105（－１） 特別支援学級 38（０）  計 143（－１）

    中学校：通常学級 36（＋１） 特別支援学級 14（＋２） 計 50（＋３）

               ※実学級数 38（０）

- 2 -

５ その他

  ・小中学校入学式 中学校：４月７日（水） 小学校：４月８日（木）

  ・年度末及び年度初めの人の動きの増加と感染拡大への警戒（４月中旬以降）

  ・新年度当初の学校行事・地域行事の在り方（どのような形で実施するかを）

  ・偏見や差別を防止するための特措法改正（別紙）

  (2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 39 号議案 武雄市令和元年８月の前線に伴う大雨による災害に係る就学援助の支給

に        関する要綱を廃止する要綱

  第 40 号議案 武雄市幼稚園就園奨励費補助金交付要綱を廃止する要綱

  第 41 号議案 武雄市コミュニティー百堂設置条例施行規則を廃止する規則

  第 42 号議案 武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

  第 43 号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  第 44 号議案 武雄市ファミリーサポートセンター事業実施要綱の一部を改正する要綱

  (2) 報告事項

   ①令和２年度学習用端末更新に伴う不要なタブレットの処理について

   ②図書館の選書について

   ③各課からの行事報告

10 議事【非公開】

  (1) 提出議案

  第 45 号議案 武雄市立小中学校の管理に関する規則の一部を改正する規則

  第 46 号議案 武雄市規則で定める申請書等の押印の特例に関する規則

  第 47 号議案 武雄市告示で定める申請書等の押印の特例に関する要綱

  第 48 号議案 武雄市教育委員会規則で定める申請書等の押印の特例に関する規則

  第 49 号議案 武雄市教育委員会告示で定める申請書等の押印の特例に関する要綱

  第 50 号議案 武雄市教育委員会訓令で定める申請書等の押印の特例に関する規程

  第 51 号議案 武雄市教育委員会訓令で定める申請書等の押印の特例に関する要領

  第 52 号議案 学校薬剤師の委嘱について

  第 53 号議案 「武雄市教育情報化推進計画（武雄版GIGAスクール構想）の策定につい

て

  第 54 号議案 「令和３年度武雄市の教育」の基本方針及び具体的施策について

  (2) 報告事項

   ①地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の徴収

- 3 -

     （令和３年３月追加補正予算）

   ②寄附採納について

   ③令和３年度武雄市教育委員会会議の日程（案）について

   ④年度末・年度初めに係る辞令交付式の日程について

11 次回開催日程について

  【令和３年４月 21 日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会